Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad:
Dydd Mawrth, 20 lonawr 2015

Amser:
09.30

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Steve George

Clerc y Pwyllgor

0300 200 6565
SeneddDeisebau@Cynulliad.Cymru

Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru

National
Assembly for
Wales

o

Kayleigh Driscoll

Dirprwy Glerc y Pwyllgor

029 2089 8421
SeneddDeisebau@Cynulliad.Cymru

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (Tudalennau 1 - 15)

2 Trafod y sesiwn dystiolaeth ar 9 Rhagfyr, 2014 - P-04-481 Cau'r
Bwlich ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru (Tudalennau 16 - 30)

3 Deisebau newydd

3.1 P-04-609 Cefnogwch Fusnesau Bach - Cefnogwch ein Strydoedd Mawr

(Tudalennau 31 - 34)

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

lechyd

4.1  P-04-440 Dywedwch ‘Na’ i werthu asedau Ysbyty Bronllys (Tudalennau 35 -

36)

4.2 pP-04-448 Gwella gwasanaethau iechyd rhywiol yng ngorllewin y Fro

(Tudalennau 37 - 40)

4.3 P-04-587 Cynllun benthyg blaendal Llywodraeth Cymru i’r rheini sy’n prynu ty



am y tro cyntaf yng Nghymru (Tudalennau 41 - 63)
4.4 P-04-600 Deiseb i achub y gwasanaeth meddygon teulu (Tudalennau 64 -
71)

Cyfoeth Naturiol

4.5 P-04-546 Magu anifeiliaid dan amodau annaturiol (Tudalennau 72 - 73)

Cymunedau a Threcu Tlodi

4.6  P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig (Tudalennau
74 - 90)

Addysg

4.7 P-04-516 | wneud gwyddor gwleidyddiaeth yn rhan orfodol o addysg
(Tudalennau 91 - 93)

Gwasanaethau Cyhoeddus

4.8 P-04-589 Lleihau Nifer y Cynghorwyr ac Aelodau Gweithredol yng Nghyngor
Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent (Tudalennau 94 - 96)
4.9 P-04-591 Cyllid Teg ar gyfer Llywodraeth Leol (Tudalennau 97 - 99)

5  Adolygiad o'r System Ddeisebau (Tudalennau 100 - 119)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2

P-04-481 Cau'r bwich ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Ll
[...]
l also make available to you so that you can
be satisfied that everything is correct and that it reflects the session that we
have had this morning. Thank you very much indeed.

[217] Ms Dulson: Thank you.

[218] William Powell: Excellent. Cheers.

Tudalen y pecyn 30



Eitem 3.1

P-04-609 Cefnogwch Fusnesau Bach - Cefnogwch ein Strydoedd

Mawr

Rydym yn galw ar i Gynulliad Cenedlaethol Cymru annog
Llywodraeth Cymru i ymestyn y gostyngiad i fusnesau bach y tu
hwnt i fis Mawrth 2015. Yn ogystal, rydym yn gofyn am i'r
penderfyniad gael ei wneud a'i gyhoeddi cyn gynted a phosibl—yn
ddelfrydol, cyn diwedd 2014, fel nad oes oedi o ran cynllunio a

datblygu busnes.
Gwybodaeth ychwanegol:
Busnesau bach yw asgwrn cefn Canol Trefi a'n Strydoedd Mawr.

Mater o frys yw hwn, o ran cefnogi adfer busnes a chychwyn

busnesau, ac o ran atal y dirywiad yn ein trefi a'n cymunedau.

Prif ddeisebydd: Lynne Wilson

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 20 lonawr 2015

Nifer y llofnodion: 47

Tudalen y pecyn 31



Edwina Hart MBE CStJ AC / AM
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth
Minister for Economy, Science and Transport

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Ein cyf/Our ref EH/06067/14

William Powell AM
Chair Petitions Committee

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

8 December 2014

Dear William,

Thank you for your letter of 14 November requesting comments on Petition P-
04-609 regarding relief and support for small businesses.

We successfully lobbied the UK Government to again extend Small Business
Rate Relief and replicated that in Wales this year. This move means
reductions for small firms with many paying no rates at all.

Our actions to support business are wide-ranging, and as Minister with
responsibility for business rates policy | have taken a number of additional
steps to use the rates regime to support high streets across Wales. This has
included capping the business rates multiplier and introducing schemes such
as the Wales Retail Relief Scheme, Open for B
[...]
ainty which generates difficulties planning leave me wondering why
people continue to submit themselves to such a difficult task as establishing

a new business.

Tudalen y pecyn 33



The 100% rates relief is a vital lifeline and an encouragement to continue in

what can feel a very hostile environment.

Small businesses are at the heart of rural town centres which are overlooked
by the corporate and large chains and yet most national and local policy still

appears to favour the old style retail park/large chains.

The social consequences of dying town centres will surely bring costs as yet
unknown and unquantifiable so this request to extend the relief is not to
protect a comfortable bourgeoisie but to ask that politicians recognise just

how hard it is for small businesses to stay viable.

Local business groups are doing their best to engage with the local
community but the current climate of uncertainty makes strategic planning
almost impossible bearing in mind that most of such efforts are being
carried out voluntarily at the margins of individuals time. As the retail arena
shrinks the small business owner finds themselves in an ever more
competitive situation, therefore busier, more anxious so therefore less able

to provide coherent, planned and carefully executed voluntary effort.

| believe that support to such small businesses is a cross party issue.
Anxiety, uncertainty, rapidly changing regulations are all throttling the

energy and skills, the creativity and ingenuity of entrepreneurial people.

Please extend the rates relief. It will be such a powerful way to encourage

local business.

Tudalen y pecyn 34



Eitem 4.1

P-04-440 : Dywedwch ‘Na’ i werthu asedau Ysbyty Bronllys

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i wrthod unrhyw ymgais gan Fwrdd Addysgu lechyd Powys i dynnu asedau
oddi ar Ysbyty Cymunedol Bronllys drwy gau neu symud ei Uned Stroc, na
thrwy roi gwasanaethau newydd neu gyfleusterau g
[...]
ues at Brecon Hospital. The parking problem has predictably,
if anything, got worse, and it will continue to do so!

We cannot understand the purpose of all the various bodies agreeing that the
Stroke Unit would ONLY be moved subject to the PtHB resolving the parking
objection AND subject to their coming up with a 'ROBUST PLAN FOR THE HOSPITAL',
and their not being made accountable when they fail to deliver on this public
commitment.

Did the PtHB ever have any intention of fulfilling these commitments? Or was this
just a cynical ploy on their part to get their plans through whatever, and to make
fools of both our politicians and the general public? Their behaviour is a flagrant
kick in the face for the democratic process - which behaviour the PtHB's
constituents simply don't understand - and it is another nail in the coffin for
Government purporting to engage the community in community issues. Surely
someone must be able to force the PtHB to become accountable? Or what's the
point?

Many thanks,
Michael Eccles

Tudalen y pecyn 36



Eitem 4.2

P-04-448 : Gwella gwasanaethau iechyd rhywiol yng ngorllewin y
Fro

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gynyddu’r cyllid i Fwrdd lechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro. Dylid defnyddio’r
cyllid ychwanegol hwn i wella gwasanaethau iechyd rhywiol yng ngorllewin y
Fro.

Gwybodaeth ychwanegol

Ar hyn o bryd, cynhelir dim ond un clinig yr wythnos bob amser cinio ar
ddydd Gwener yn Llanilltud Fawr. Mae’r clinig hwn yn gwasanaethu pawb yng
ngorllewin y Fro. Mae’n darparu gwasanaethau cyngor iechyd rhywiol a
chynllunio teulu. Nid yw’r gwasanaeth hwn yn ddigonol i ateb gofynion yr
ardal ddaearyddol fawr hon. Cynhelir tri chlinig yr wythnos yn nhref y Barri.
Helpwch ni i wella iechyd rhywiol nifer o bobl ifanc a phobl agored i niwed
nad ydynt yn gallu teithio 10 milltir neu fwy yn aml i glinig lleol. Mae’r
clinigau hyn yn cynnig gwybodaeth/addysg/cefnogaeth/triniaeth feddygol
hanfodo
[...]
echyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.Mark.Drakeford @wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’iTajijgldébin (gpg’écyn 40 Printed on 100% recycled paper



Eitem 4.3

P-04-587 Tim Cymorth pwrpasol ar gyfer dioddefwyr
Enseffalomyelitis Myalgig (ME), Syndrom Blinder Cronig a
Ffibromyalgia yn ne-ddwyrain Cymru

Manylion:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sicrhau bod Ymgynghorydd/Clinig a thim cymorth meddygol pwrpasol ar
gyfer dioddefwyr Enseffalomyelitis Myalgig (ME), Syndrom Blinder Cronig a
Ffibromyalgia yn cael eu sefydlu yn ne-ddwyrain Cymru. Gofynnaf i’r ddeiseb
hon gael ei thrin fel llais swyddogol dioddefwyr ME, eu teuluoedd, eu
gofalwyr a phawb sydd a diddordeb.

Ar hyn o bryd, gydag ychydig eithriadau, nid yw’r proffesiwn meddygol yn
rhoi cymorth i ddioddefwyr yr anhwylderau uchod. Nid yw’r bobl hyn yn gallu
gweithio, ond ymddengys nad yw’r cyrff sydd yn eu hasesu arrany

Llywodraeth yn deall eu problemau. Dyna yw sail y ddeiseb hon.
Gwybodaeth ychwanegol

Mae’r gostyngiad yn y grant MEAG yn effeithio’n llwyr ar ddisgyblion o
leiafrifoedd ethnig ar adeg pan fo nifer fawr iawn o ddysgwyr Saesneg fel
laith Ychwanegol yn ein hysgolion. Mae diffyg ymgynghori yn methu ag
archwilio graddfa, cwmpas ac effaith ein cymorth ar unigolion, eu teuluoedd

a chyflawniad yr ysgol gyfan.
Prif ddeisebydd M.E.S.I.G. (M.E Support in Glamorgan)

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014

Nifer y llofnodion: 368 llofnod a’r lein a 826 llofnod papur. Cyfanswm 1,196

Tudalen y pecyn 41



Mark Drakeford AC / AM '\( (ﬁ

Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol .
Minister for Health and Social Services J)

Llywodraeth Cymru

Welsh Government
Ein cyf/Our ref MD/05279/14

William Powell AM

Chair Petitions Committee
Ty Hywel

Cardiff Bay

C
[...]
nosed, believed and
treated.

Too many people across Wales have waited too many years for suitable
treatment, so that they are not held in illness year after year with no hope of
improvement. Many with M.E. were previously successful people, caring for
their families and with careers. They do not want to remain on benefits,
dependent on others.

The time is right for correct action to be taken and for Wales to be a leader in
the treatment of people whose lives have been blighted by this serious
condition.

Tudalen y pecyn 63



Eitem 4.4

P-04-600 Deiseb i achub y gwasanaeth meddygon teulu -

Cymru

Er mai meddygon teulu sy'n cynnal 90% o'r holl ymgynghoriadau a chleifion y
GIG, dim ond 8.39% o gyllideb y GIG yn y DU a gaiff ei ddyrannu iddynt -y
ganran isaf erioed. Erbyn 2017, rhagwelir y bydd hyn yn gostwng i 7.29% .

O ganlyniad, mae'r gwasanaeth meddygon teulu yn wynebu argyfwng

cynyddol.

Oherwydd llwyth gwaith affwysol ein meddygon teulu, eleni'n unig, bydd yn
rhaid i gleifion aros dros wythnos i weld eu meddyg teulu mewn o leiaf 27

miliwn o achosion.

Ac, yn 0l arolwg a gynhaliwyd ym mis Mawrth, mae mwy na thri o bob pump
yn awr yn credu bod nifer yr ymgynghoriadau a gaiff meddyg teulu a'i

gleifion - hyd at 60 y dydd - yn bygwth safon y gofal a gaiff y claf.

| sicrhau gwasanaeth o safon i bob claf, galwaf ar Brif Weinidog Cymru i
godi'r gyfran o gyllideb y GIG a gaiff ei gwario ar y gwasanaeth meddygon
teulu yng Nghymru i 11% erbyn 2017.

Byddai'r cynnydd hwn yn galluogi meddygfeydd i sicrhau:

Nad oes yn rhaid aros mor hir am apwyntiadau a bod modd cynnig oriau

agor mwy hyblyg
Ymgynghoriadau hirach, yn enwedig i gleifion sydd a chyflyrau tymor hir

Mwy o gyfle i gleifion weld meddyg teulu sy'n eu hadnabod Cynllunio a
chydgysylltu gofal yn well, yn enwedig i'r henoed a chleifion ag anghenion
cymhleth Manteision a fydd yn gwella'r GIG yn gyffredinol, gan leihau'r baich
ar yr ysbytai.

Tudalen y pecyn 64



Mae meddygfeydd yn rhan ganolog o gymunedau lleol
[...]
lutions must be found to increase
workforce capacity and enable general practices to continue to deliver the level of
service that their patients expect now, as well as taking on the challenge of
providing more complex care, spending longer with their patients and communities

and taking on new roles and responsibilities.

Tudalen y pecyn 70



P-04-600 Petition to Save General Practice Correspondence from the
Petitioner to the Clerking Team 14.01.2015

We hope that the Minister will take action to ensure that investment in general
practice is secured for the long-term and that the resources will therefore be made

available to meet demand before it is too late.

Yours sincerely,

Paul Myres

Chair

RCGP Wales

Tudalen y pecyn 71



Eitem 4.5

P-04-546 Magu anifeiliaid dan amodau annaturiol

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i atal magu anifeiliaid dan amodau annaturiol ac mewn amgylcheddau
annaturiol.

Mae dyn wedi ymyrryd gormod adn cadwyn fwyd am lawer gormod o amser.
Pe baiOr Llywodraeth adr archfarchnadoedd yn ymddwyn yn fwy cyfrifol ac
yn rhoilr gorau idr syniad creulon ac afresymol hwn byddem yn dod o hyd
i0On lefelau ein hunain yn naturiol. Mae hyn i gyd yn digwydd oherwydd un
rheswm - trachwant dyn.

Prif ddeisebydd: Jeanii Colbourne
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 29 Ebrill 2014

Nifer y llofnodion: 23

Tudalen y pecyn 72



P-04-546 Rearing of Animals in Unnatural Conditions - Petitioner to the
Clerking Team, 07.01.15.

| support the ethos of the petition & have nothing more to add . | strongly oppose
the rearing of any animal in the human food chain to be reared or husbanded in any
" UNATURAL " way meaning all animal MUST be allowed to roam, graze & enjoy the
sun's rays for least a minimum of 8 hours a day with enough space for all animals

to move at their will . Thank you.
Regards,

Jeannii Colbourne.

Tudalen y pecyn 73



Eitem 4.6

P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-dri
[...]
women something we talk about.
Now there is more support for men and more of them are feeling comfortable
coming forward."

Dr Bates pointed out that Prof Johnson's original research looked at men in prisons

and women in refuges, rather than typical members of the public.

Her study deliberately focused on young students in their late teens and early 20s
because statistically they were most likely to be victims of aggression.

The analysis showed that, while women tended to be more physically aggressive

towards their partners, men were more likely to be physically aggressive to same-sex
"others" including friends.

Tudalen y pecyn 90



Eitem 4.7

P-04-516 | wneud gwyddor gwleidyddiaeth yn rhan orfodol o
addysg

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i bwyso ar Lywodraeth

Cymru i wneud gwyddor gwleidyddiaeth yn rhan orfodol o’r cwricwlwm
ysgol.
Prif ddeisebydd: Mark Griffiths

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 26 Tachwedd 2013

Nifer y llofnodion: 12

Tudalen y pecyn 91



P-04-516 Make political science compulsory in education - Petitioner to the
Clerking Team, 13.12.14.

Hi Kayleigh , thank you for your email.

In response to the professor's letter , further to previous issues i raised , i would

like to make the following points :-

| work in the youth field and am astonished by the lack of political awareness
amongst young adults who are eligible to vote . this knowledge void
i feel contributes to the apathy but also despair {at a lack of 'voice'} amongst young

people.

My two teenage children have reported to me that the compulsory pastoral
and world affairs lessons they have in secondary rarely touch upon the british

political system and their role in it.

At present welsh schools offer A level politics course without any foundation for

the students , is this not a strange anomaly ?

| think with even a short introduction to the constitution we could improve

the engagement and active participation of all welsh people i
[...]
wales.gsi.gov.uk

Eitem 4.8

P-04-589 Lleihau Nifer y Cynghorwyr ac Aelodau Gweithredol
yng Nghyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent

Manylion:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i roi cyfarwyddyd i’r Comisiwn Ffiniau Llywodraeth Leol i adolygu nifer y
Cynghorwyr ac Aelodau Gweithredol yng Nghyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau

Gwent gyda’r bwriad o leihau eu niferoedd.
Gwybodaeth ychwanegol:

Mae gan Flaenau Gwent mwy o Gynghorwyr y pen o’r boblogaeth a mwy o
Aelodau Gweithredol na Chynghorau cyfagos. Cyflwynodd Aelodau
Annibynnol y cyngor gynnig i leihau nifer yr aelodau gweithredol i 6 neu 7.
Gwrthododd y cyngor, o dan arweiniad Llafur, y cynnig hwn. Gallai’r arbedion
hyn ailagor y toiledau lleol. Mae gan Flaenau Gwent 42 o gynghorwyr, 10 o
aelodau gweithredol a phoblogaeth o 69,300, gan olygu bod 1 cynghorydd i
bob 1,611 o bobl. Mae gan Ferthyr Tudful 33 o gynghorwyr, 7 o aelodau
gweithredol a phoblogaeth o 58,800, gan olygu bod 1 cynghorydd i bob
1,781 o bobl. Mae gan Gaerffili 72 o gynghorwyr, 10 o aelodau gweithredol a
phoblogaeth o 178,800, gan olygu bod 1 cynghorydd i bob 2,384 o bobl.

Mae gan bob Cynghorydd ym Mlaenau Gwent y gyfradd isaf yng Nghymru o
ran nifer y cynghorwyr y pen o’r boblogaeth. Mae Cyngor Blaenau Gwent
wedi diswyddo staff ym mhob rhan o’r cyngor ond nid yw’n barod i leihau
nifer y cynghorwyr er ei fod yn amlwg bod ganddo fwy ohonynt nag sydd
angen. A all Llywodraeth Cymru ymchwilio i’'r mater hwn a gorfodi’r cyngor i

leihau ei niferoedd er mwyn arbed arian a gwasanaethau ym Mlaenau Gwent?
Prif ddeisebydd : Julian price
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014

Nifer y llofnodion: 34

Tudalen y pecyn 94



Leighton Andrews AC / AM ’\/ ()ﬁ

Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus .
Minister for Public Services J)

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-589
Ein cyf/Our ref LA -/05064/14

William Powell AM

Chair Petitions Committee
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk q October 2014

&M v\)‘/('(“"‘” (

Thank you for the letter of 30 September on behalf of the Petitions Committee, in
connection with the petition urging a review of councillor numbers in Blaenau Gwent County
Borough Council.

The Local Democracy and Boundary Commission for Wales have a duty to monitor the
electoral arrangements of local government in Wales and publish a 10 year programme of
reviews. The Commission’s latest review programme was suspended following the
publication of the report of the Commission on Public Service Governance and Delivery.

The White Paper — Reforming Local Government - sets out proposals for the future of Local
Government in Wales, including reducing the number of Principal Councils through a
programme of mergers. This would involve the Boundary Commission reviewing electoral
arrangements in each proposed new county area.

In the light of this, directing the Local Democracy and Boundary Commission for Wales to
conduct an electoral review in Blaenau Gwent at the present time would be a futile exercise.

Bae Caerdydd - Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.Leighton.Andrews@wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ai($yichal@noy)pecyn 95 Printed on 100% recycled paper



The Welsh Ministers will direct the Commission to start the work of reviewing the electoral
arrangements for merged authorities when the relevant legislation is passed.

(\/(,&/‘/‘/:7 Svardy
//a,\ [

Leighton Andre C/AM

Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus
Minister for Public Services

Tudalen y pecyn 96



Eitem 4.9

P-04-591 Cyllid Teg ar gyfer Llywodraeth Leol
Manylion:

Mae cangen UNSAIN Castell-nedd Port Talbot yn galw ar Lywodraeth Cymru i
ailystyried y toriadau arfaethedig o hyd at 4.5% yn y gyllideb ar gyfer
Llywodraeth Leol.

Mae cyllidebau Llywodraeth Leol wedi’u hymestyn i’r eithaf, a bydd unrhyw
doriadau pellach yn cael effaith
[...]
eration of
arrangements for petitions in the Fifth Assembly.

Dame Rosemary Butler AM
Presiding Officer

O 4

Tudalen y pecyn 103




Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 104



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
	2 Trafod y sesiwn dystiolaeth ar 9 Rhagfyr, 2014 - P-04-481 Cau'r Bwlch ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru
	09.12.2014 - Trawsgrifiad o'r sesiwn dystiolaeth

	3.1 P-04-609 Cefnogwch Fusnesau Bach - Cefnogwch ein Strydoedd Mawr
	08.12.2014 Gohebiaeth – gan Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	13.01.2015 Deisebydd i'r Tim Clercio (Saesneg yn unig)

	4.1 P-04-440 Dywedwch ‘Na’ i werthu asedau Ysbyty Bronllys
	08.12.2014 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	4.2 P-04-448 Gwella gwasanaethau iechyd rhywiol yng ngorllewin y Fro
	08.12.2014 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	08.09.2014 Gohebiaeth –  Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd I Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro (Saesneg yn unig)

	4.3 P-04-587 Cynllun benthyg blaendal Llywodraeth Cymru i’r rheini sy’n prynu tŷ am y tro cyntaf yng Nghymru
	16.11.14 Gohebiaeth -  Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	16.11.14 Gohebiaeth -  Adroddiad Grŵp Gorchwyl a Gorffen
	ME_CFS Task and Finish Group - Meeting 3 - Report and Recommendations - Cymraeg.docx

	12.01.2015  Gohebiaeth - Deisebydd i'r Tim Clercio (Saesneg yn unig)

	4.4 P-04-600  Deiseb i achub y gwasanaeth meddygon teulu
	29.10.2014 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd
	15.01.2015 Gohebiaeth - gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn Unig)

	4.5 P-04-546 Magu anifeiliaid dan amodau annaturiol
	07.01.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	4.6 P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig
	15.01.15  Gohebiaeth - Deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.7 P-04-516 I wneud gwyddor gwleidyddiaeth yn rhan orfodol o addysg
	13.12.2014 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)
	23.10.2014 Gonebiaeth - Professor Donaldson i't Cadeirydd

	4.8 P-04-589 Lleihau Nifer y Cynghorwyr ac Aelodau Gweithredol yng Nghyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent
	09.10.2014 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.9 P-04-591 Cyllid Teg ar gyfer Llywodraeth Leol
	09.10.2014 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus i'r Cadeirydd

	5 Adolygiad o'r System Ddeisebau
	PET(4)01-15(P2) - Adolygiad o'r System Deisebau






Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Deisebau 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 20 Ionawr 2015 

 

  
Amser:  09.33 - 10.30 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/efa73792-e4a9-49b9-8e6c-

215f9a1f5242?autostart=True  

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Powell (Cadeirydd) 

Russell George 

Bethan Jenkins 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:   

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Steve George (Clerc) 

Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

 

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd ymddiheuriadau.  

 

 

 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/efa73792-e4a9-49b9-8e6c-215f9a1f5242?autostart=True
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/efa73792-e4a9-49b9-8e6c-215f9a1f5242?autostart=True


2 Trafodaeth o’r sesiwn dystiolaeth ar 9 Rhagfyr 2014 - P-04-481 Cau'r 

bwlch ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru 

 

2.1 Trafododd y Pwyllgor y sesiwn dystiolaeth a gynhaliwyd ar 9 Rhagfyr 2014 a 

chytunodd i: 

 

 anelu at ymweliad ag ysgol gyfagos i weld o lygad y ffynnon y gwaith a wnaed 

yno i greu acwsteg ardderchog i bawb yn yr ysgol; 

 ysgrifennu at y Sefydliad Acwsteg a Chymdeithas Ymgynghorwyr Sŵn yn gofyn 

am gael gweld eu canllawiau ar acwsteg - disgwylir iddynt fod ar gael yn gynnar 

eleni; a 

 cheisio gwybodaeth bellach am bolisi ac arfer yn Lloegr i weld beth y gellir ei 

ddysgu. 

 

3 Deisebau newydd 

 

3.1 P-04-609 Cefnogwch Fusnesau Bach - Cefnogwch ein Strydoedd Mawr.  

 

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:  

 

 dynnu sylw'r Gweinidog at sylwadau’r deisebwr, yn enwedig o ran y diffyg amlwg 

yn y wybodaeth a’r cymorth sydd ar gael a beth y gellid ei wneud i wella hyn; 

 gofyn am farn y Gweinidog ynghylch pa rôl y gallai Ffederasiwn y Busnesau Bach 

a’r Siambrau Masnach ei chwarae wrth ledaenu gwybodaeth am y cymorth sydd 

ar gael; ac  

 ysgrifennu at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn gofyn pa rôl y mae 

Awdurdodau Lleol yn ei chwarae o ran darparu gwybodaeth am gymorth i 

fusnesau bach.  

 

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

 

4.1 P-04-440 : Dywedwch ‘Na’ i werthu asedau Ysbyty Bronllys  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu eto at 

Brif Weithredwr Bwrdd Iechyd Addysgu Powys, gan geisio ymateb ganddo i lythyr y 

Cadeirydd dyddiedig 17 Hydref y llynedd a’i farn ar sylwadau diweddaraf y deisebydd. 

 

4.2 P-04-448 Gwella gwasanaethau iechyd rhywiol yng ngorllewin y Fro  

 

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 



 ysgrifennu eto at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, yn mynegi 

pryder mawr yn niffyg ymateb gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro, gyda 

chopïau’n mynd at Gadeirydd y Bwrdd Iechyd a Chadeirydd y Cyngor Iechyd 

Cymunedol; a 

 llunio papur i ddwyn ynghyd y wybodaeth am yr anawsterau o ran cael 

ymatebion gan Fyrddau Iechyd ar nifer o ddeisebau. 

 

4.3 P-04-587 Tîm Cymorth pwrpasol ar gyfer dioddefwyr Enseffalomyelitis Myalgig 

(ME), Syndrom Blinder Cronig a Ffibromyalgia yn ne-ddwyrain Cymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog: 

 

 gan dynnu ei sylw at sylwadau pellach y deisebwyr, yn enwedig eu pryderon bod 

yr cyflyrau hyn yn cael eu hystyried yn rhai seicolegol yn hytrach na rhai 

niwrolegol; ac 

 i ofyn am ragor o wybodaeth am gynnydd tuag at sefydlu Grŵp Gweithredu 

Cymru Gyfan.  

 

4.4 P-04-600 Deiseb i Achub y Gwasanaeth Meddygon Teulu  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ysgrifennu at y Gweinidog i ofyn am ei farn ar sylwadau’r deisebydd; a  

 gofyn i'r tîm clercio ganfod a oes gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol y 

gallu i ystyried y materion a godwyd gan y ddeiseb. 

 

Ar bwynt mwy cyffredinol, cytunodd y Pwyllgor y dylai Aelodau gael copïau o 

Flaenraglenni Gwaith Pwyllgorau eraill. 

 

4.5 P-04-546 Magu anifeiliaid dan amodau annaturiol  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y 

Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd, yn gofyn am ei barn ar y materion a godwyd gan y 

ddeiseb. 

 

4.6 P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn i'r Gweinidog 

Gwasanaethau Cyhoeddus am ei farn ar sylwadau’r deisebydd, gan amlygu nifer o 

bwyntiau a wnaed yn ystod y drafodaeth.  



4.7 P-04-516 Gwneud gwyddor gwleidyddiaeth yn rhan orfodol o addysg  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 anfon sylwadau'r deisebydd at yr Athro Donaldson yn gofyn iddynt gael eu 

hystyried yn ei adolygiad; ac  

 ystyried y ddeiseb drachefn pan gyhoeddir adroddiad yr Athro Donaldson. 

 

4.8 P-04-589 Lleihau Nifer y Cynghorwyr ac Aelodau Gweithredol yng Nghyngor 

Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu eto at 

y deisebydd, yn gofyn am gadarnhad iddo dderbyn yr ohebiaeth wreiddiol ac a oes 

ganddo sylwadau i'w gwneud ar ohebiaeth y Gweinidog, ac yn ei hysbysu bod y 

Pwyllgor yn bwriadu cau'r ddeiseb. 

 

4.9 P-04-591 Cyllid Teg ar gyfer Llywodraeth Leol  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu eto at 

y deisebydd, gan ofyn am gadarnhad iddo dderbyn yr ohebiaeth wreiddiol ac a oes 

ganddo unrhyw sylwadau i'w gwneud ar ohebiaeth y Gweinidog, ac yn ei hysbysu bod y 

Pwyllgor yn bwriadu cau’r ddeiseb. 

 

5 Adolygiad o'r System Ddeisebau 

 

5.1 Trafododd y Pwyllgor lythyr y Llywydd lle mae’n cynnig adolygiad o system 

ddeisebau’r Cynulliad a chytunwyd: 

 

 y dylai'r Pwyllgor wneud y gwaith y mae’r Llywydd yn gofyn amdano; 

 y cylch gorchwyl a awgrymir yn ei llythyr; a 

 dull cyffredinol y Pwyllgor ar gyfer yr adolygiad. 

 


